
SEXTA-fEirA, 18 dE juLho dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – 5609291/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 18 E 20/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA).
OBJETIVO: ORGANIZAR E REALIZAR ATIVIDADES REFERENTES 
AO PROJETO “LAZER CONSCIENTE”.
PORTARIA Nº 1.292/2008-GAB/SEMA DE 17/07/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA – 57193087/1
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGO
- CLÁUDIA DE NAZARÉ FERNANDES LEITÃO – 3265390-040
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR ESCOLAR/SEDUC
- EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 5654831/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 21 A 24/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL NAS RDS ALCOBAÇA E PUCURUÍ-ARARÃO.
PORTARIA Nº 1.293/2008-GAB/SEMA DE 17/07/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ANDRÉA CRISTINA MIRANDA BRAGA – 57191989/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
- ROSELINE OLIVEIRA DE ARAGÃO – 57191929/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO CIVIL
- LEONARDO SILVA DA SILVA – 57194377/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ANANINDEUA, MARITUBA, BUJARU, CAPITÃO POÇO, 
SANTA MARIA, CAPANEMA E PARAGOMINAS.
PERÍODO: 21 A 25/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA A FIM DE 
SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS.
PORTARIA Nº 1.294/2008-GAB/SEMA DE 17/07/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº 960/2008-
GAB/SEMA DE 04/06/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.184 
DE 06/06/2008, QUE SERIA DE 09 A 13/06/2008 PARA 11 A 
15/08/2008, AO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA.

PORTARIAS
PORTARIA N°. 1288 - GAB/SEMA  DE 16 DE 

JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n° 434254/ 
20086 SECTAM,
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e 
204, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
1.SUBSTITUIR os servidores ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula n° 521868-1 e JOSÉ MARCELINO DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 103209-1, designados pela Portaria 
n° 775/2008-GAB./SEMA de 28/04/2008, publicada no 
DOE n° 31161 de 05/05/2008 para, através de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, apurar as responsabilidades 
funcionais dos servidores José Carlos Barbosa da Silva e 
Isabel Edilamar da Silva Sadalla, tipificados, em  tese, nos 
art. 178, incisos XVII, art. 190, inciso IV,VIII e X todos da 
Lei n° 5.810/94 de 24.01.94 e art. 10, incisos VI, IX e XI e 
art. 11, inciso I da Lei n° 8.429 de 02.06.92, pelos servidores 
ROSÂNGELA WANZELLER SIQUEIRA, matrícula n° 5073812-
01 e DIVANIRA DE ARAÚJO BRITO, matrícula n° 388416-01, 
respectivamente Presidente e membro.
2. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIOAMBIENTE, 16 de julho de 
2008.
Marcelo Françoso
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº012/2008

PROCESSO nº 2008/134671
A Pregoeira do IDEFLOR torna público o resultado da licitação 
supracitada, realizada no dia 16 de julho às 09h30min, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada com 
vistas à elaboração dos Projetos Executivos de Arquitetura 
e Complementares, informando que o item 1 foi vencido por 
NOBRE ENGENHARIA LTDA, por R$ 35.770,00. Não havendo 
recurso admitido, o objeto da licitação fica adjudicado à 
classificada conforme acima mencionado.
Mariana Ribeiro Balieiro
Pregoeira

PORTARIAS
PORTARIA Nº 142/2008-GAB/IDEFLOR DE 10/07/2008

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Designar, a servidora MINELE ÁDRIA MARQUES RODRIGUES 
– matricula nº 55588002/1, ocupante do cargo de Coordenador 
de Grupo Técnico, para substituí-la durante seu período de gozo 
de farias, a servidora Rosangela dos Santos Telles, matricula nº 
2330/4, cargo de Gerente Técnico. No período de 19/06/2008 
à 18/07/2008, conforme Portaria Nº 112/2008 de 01/07/2008, 
publicada no D.O.E de 07/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral, em Exercício.
PORTARIA Nº 143/2008-GAB/IDEFLOR DE 10/07/2008

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Designar, a servidora Amanda Delfina Coelho Cardoso – 
Matricula nº 55590010/3, ocupante do cargo de Coordenador 
de Grupo Técnico, para responder interinamente pela Gerência 
Técnica deste Instituto, a contar de 04 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral, em Exercício.

PORTARIA Nº 144/ 2008 – GEP/ IDEFLOR DE 
17/07/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO – 80845308
LOCAL: BELÉM
DESTINO: RIO BRANCO-AC
PERÍODO: 20 a 24/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e 1/

2 (Quatro e Meia)
OBJETIVO: A servidora irá participar do XLVI Congresso da 
Sociedade Brasileira de Economia e Sociologia Rural – SOBER e 
audiência com o Secretário de Florestas do Governo do Acre.

PORTARIA Nº 145/08-GEP/IDEFLOR DE 17/07/2008
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas.
RESOLVE:
Cancelar, por necessidade administrativa férias do servidor 
RICARDO AVELINO GANZER, matrícula nº. 55588660/2, no 
período de 07/07/08 a 05/08/08, concedida através da Portaria 
Nº 112/08 de 01/07/08, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 31.205 de 07/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 020/2007-SEGUP
Objeto do Contrato: Aquisição de medicamentos e material 
odontológico.
Valor do Contrato Original: R$ 4.950,00 (Quatro Mil, Novecentos 
e Cinquenta Reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 007/2007-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
n° 05.054.952/0001-01 e a F. Cardoso & Cia. LTDA, CNPJ n° 
04.949.905/0001-63.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve 
alterar unilateralmente o contrato de forma a aumentar 
quantitativamente o objeto com vistas a atender o pleito do 
IESP, baseada no Anexo I do Edital Lote 2, com fulcro no artigo 
65, I, “b” e §1º da Lei nº. 8.666/93.
Valor: R$ 1.161,35 (Um Mil, Cento e Sessenta e Um  Reais e 
Trinta e Cinco Centavos).
Data da Assinatura: 08/07/2008
Vigência do Aditamento: 08/07/2008 a 09/07/2008
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 – Ampliação 
das Ações do IESP, Natureza da Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: Não Consta
Endereço do Contratado: Avenida Almirante Barroso nº 750, 
Bairro Marco Belém – Pará, CEP 66093020.
Data da Publicação: 18/07/2008

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e BRUNO DE LIMA GEMAQUE
Cargo: CONSULTOR JURÍDICO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e ADRIANA BANDEIRA DOS SANTOS

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e RAFAEL AUGUSTO COSTA SALGADO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e SIDNEY DOS SANTOS DIAS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e MANOEL LIARTE DE MATOS FILHO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e ANA CRISTINA ALMEIDA DE SOUZA NERY
Cargo: CONSULTOR JURÍDICO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e DEUZIANE WEYLL DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e BRUNA KATIARA SOARES COSTA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e MARA BAIA GOUVÊA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e ANDRÉA NASCIMENTO FEIO CARDOSO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e LUCIVAL QUARESMA PAIVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP e ANA MARIA BARROS COIMBRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 10/07/2008
Vigência: 10/07/2008 a 05/01/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 793/08-GAB/DPE,DE 07/07/08
MARCOS FABIANO AMAZONA DE SOUZA Delegado da Polícia 
Civil do Estado do Pará, Diretor da Policia Especializada em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO os termos da lei Complementar n° 022 
de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pala Lei 
Complementar n° 046 de 10/08/04 e pela Lei n°055 de 
13/02/2006, que confere ao Diretor de Policia Especializada, 
atribuições para dirigir, coordenar, controlar e supervisionar 
administrativa ,técnica e operacional sua área de competência.
RESOLVE:  I – REMOVER o servidor  DPC GUSTAVO JOSE 
FONTELE BARREIRA, matrícula n.º 5826225-1, da Divisão de 
Repressão ao Crime Organizado – DRCO para a  Divisão de 
Atendimento ao Adolescente – DATA;
II - A Diretoria de Administração, que adote as necessárias 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCOS FABIANO AMAZONA DE SOUZA.
Diretor da Policia Especializada em exercício.


